Sacrificio hoc peractam esse redemptionem ac reconciliationem generis humani cum Deo constat secundum B. non solum ex pluribus textibus Sacrae Scripturae, sed etiam „ex immutabiliter claro testimonio nostrae immediatae conscientiae religiosae“. Ab hoc inconcusso facto initium sumere necesse est quoque in tractatu scientifico de redemptione, in quo inquirendum est imprimis, cui, cur, et quomodo illud sacrificium oblatum fuerit et quanam sit eius effectus. Ad omnes has quaestiones variae theologorum theoriae varium dant responsum, cum communiter ad unum

⁵⁹⁾ L. c. 363.

⁶⁰⁾ L. c. 363 s.

⁶¹⁾ 1 Petr. 1, 19 s. ; Jo. 1, 29; Apoc. 5, 9 s.

⁶²⁾ L. c. 366 s.

tantum alterumve facti illius momentum attendant et ideam in se veram solum ex parte quadam attingant⁶³).

Descendendo ad particularia dicit B. SS. Patres imprimis disputasse de quaestione, cuiusmodi Christus suum sacrificium obtulerit, deinde de eius effectu. Sub influxu severi ascetismi et spiritus iuridici considerabatur in Occidente redemptio tamquam actus iustitiae, unde orta est classica theoria Anselmi Cantuariensis, quae mortem Dei-Hominis ad satisfaciendum Deo absolute necessariam fuisse docebat atque maximum influxum nacta est tum in theologiam occidentalem tum orientalem. Non defuerunt autem, qui illam theoriam vehementissime oppugnarent et mortem Christi non nisi uti exemplar caritatis ac heroicae fortitudinis considerarent, inter quos praecipue Abaelardus, liberales theologo Protestantes et ex Russis metropolita Antonius⁶⁴).

Hac brevissima relatione historica praemissa B. transit ad propriam suam sententiam exponendam. Incipit vero a probanda *necessitate redemptionis*, quam ex essentiali eaque mutua relatione deducit, quae inter Deum hominemque intercedat, et quidem sequenti fere modo:

Deus creans ex nihilo mundum cum homine tamquam eius capite simul curam sortis hominis suscipit, respectu habito humanae mutabilitatis, ex qua in coniunctione cum libera voluntate hominis possibilitas peccati sequitur. Proinde aeternum decretum creandi debebat necessario etiam hominis salvationem, reconciliationem ac deificationem, ad quam homo destinatur, includere. Nam non demum peccatum commissum, sed ipsa mutabilitas mundi, ideoque ipsa essentialis proprietas creaturae, qua talis, separat eam a Deo distantia impermeabili, quam solus Deus, non vero homo, transire potest. Haec est generalis ratio incarnationis Dei, qua caritas Dei erga mundum manifestatur⁶⁵).

Incarnatio constituit secundum actum creationis eiusque conclusionem. Deus creans mundum in se suscipit periculum eius salutis statuitque per seipsum defectus creaturae supplere eamque deificare atque aeternitate donare. Proinde idea redemptionis cum creationis idea inseparabiliter connexa atque, sensu praedicto,